
C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

C O P I A
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(con i poteri spettanti al Consiglio Comunale)

N. 22 del 25.05.2013                                          

OGGETTO: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo
comunale sui rifiuti e servizi (TARES) - Approvazione 

L’anno duemilatredici, il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 13.00 nella 
sala  delle  adunanze  del  Palazzo  Comunale  il  Commissario  Straordinario,  Dott.  Giuseppe 
LAROSA,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale,  Dott.  Franco  CARIDI  procede  alla 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  12.02.2013,  con  il  quale  il 
Consiglio  Comunale  di  questo  Ente  è  stato  sciolto  ed  è  stato  nominato  Commissario 
Straordinario  per  la  provvisoria  gestione  del  Comune  di  Sarzana  il  Viceprefetto,  Dott. 
Giuseppe LAROSA;

- 1 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

C.S. (C.C.) N. 22 del 25.05.2013

Ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’articolo 14 del D.L. 201 del 6 dicembre 2011 ha introdotto, a decorrere 

dal  1°  gennaio  2013,  un  nuovo  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi  (TARES),  da 

applicarsi in luogo dei previgenti sistemi di prelievo (TARSU o TIA);

Considerato che, attualmente, ai sensi delle previsioni del comma 35 del citato articolo 

14, nel testo derivante dalle modifiche  apportate  dall’articolo 1 comma 387 lettera f), il 

versamento del tributo e della maggiorazione stabilita dal comma 13 del medesimo articolo 

14, sono effettuati di norma in quattro rate con scadenza gennaio, aprile, luglio e ottobre, con 

posticipo,  per  l’anno  2013,  della  prima  rata  a  luglio  e  con  possibilità  per  il  Comune  di 

posticipare tale termine;

Visto l’articolo 10 del D.L. 8 aprile 2013 n. 35, recante “Disposizioni urgenti per il 

pagamento dei debiti  scaduti della pubblica amministrazione,  per il riequilibrio finanziario 

degli enti territoriali, nonché in materia di versamento dei tributi degli enti locali”, adottato il 

giorno 6 aprile 2013, il quale prevede, in materia di TARES, per l’anno 2013, in deroga ad 

ogni diversa determinazione contenuta nell’articolo 14 citato:

1. la  conferma dell’applicazione  nel  2013 del  nuovo tributo 

TARES;

2. la  determinazione  con  delibera  consiliare  delle  date  di 

scadenza  e  del  numero  di  rate  di  versamento  del  tributo,  da  adottare  anche  prima 

dell’adozione del Regolamento di disciplina del nuovo tributo;

3. l’obbligo  di  pubblicazione  della  predetta  deliberazione  in 

modo  che  la  stessa  pubblicazione  abbia  luogo  almeno  30  giorni  prima  della  data  di 

versamento prevista;

Oggetto: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo comunale sui rifiuti e servizi
(TARES) - Approvazione 

- 2 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

C.S. (C.C.) N. 22 del 25.05.2013

4. la  possibilità  per  il  Comune  di  inviare  ai  contribuenti  i 

modelli di pagamento precompilati “già predisposti per il pagamento della TARSU”, ai 

fini del versamento delle prime due rate;

5. lo  scomputo  dei  predetti  due  versamenti  ai  fini  della 

determinazione dell’ultima rata dovuta a titolo di TARES 2013;

6. il  pagamento della  maggiorazione di 0,30 euro per metro 

quadrato  quale  somma  riservata  allo  Stato  mediante  versamento  in  unica  soluzione 

unitamente all’ultima rata del tributo;

Ritenuta la necessità ed opportunità, ai fini di salvaguardia dei flussi di cassa dell’Ente, 

di voler far ricorso alla possibilità offerta dal nuovo decreto legge e di stabilire, pertanto, in 

attesa che venga adottato il nuovo Regolamento TARES, il numero di rate di pagamento e la 

scadenza delle stesse ai fini del pagamento del nuovo tributo TARES;

Ritenuto di optare per la definizione del seguente sistema di pagamento:

a) totale di rate previste nell’anno: TRE

b) scadenza di pagamento delle rate: prima rata entro il 15 luglio 2013; seconda rata entro il 

30 settembre 2013; terza rata entro il 30 novembre 2013

Dato atto che ai sensi della previsione del comma 2 lettera b) del citato nuovo decreto 

legge  il  Comune  intende  far  ricorso  alla  possibilità  di  richiedere  il  tributo  inviando  due 

distinte comunicazioni:

A) una prima comunicazione con la quale si richieda, a titolo di acconto su TARES 2013 

l’importo del tributo calcolato in base agli  imponibili  dichiarati  e con l’applicazione delle 

tariffe   TARSU  per  il  2012,  che  si  intende  rendere  pagabile  in  alternativa:  1)  in  unica 

soluzione entro il 15 luglio 2013; 2) in due rate delle quali una con scadenza 15 luglio 2013 e 

l’altra con scadenza 30 settembre 2013;

B) una seconda comunicazione con la quale si renderà noto il conteggio del dovuto 2013 in 

base alle risultanze degli archivi  del tributo e in base alle tariffe TARES che saranno nel 

frattempo definite entro il 30/06/2013. Con la stessa comunicazione verrà trasmesso ad ogni 

contribuente,  altresì,  l’importo  e  il  titolo  di  pagamento  occorrenti  per  il  pagamento  della 

Oggetto: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo comunale sui rifiuti e servizi
(TARES) - Approvazione 

- 3 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

C.S. (C.C.) N. 22 del 25.05.2013

maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato, che costituisce, per effetto della nuova norma, 

un’entrata di esclusiva  spettanza dello Stato (al quale andrà versata direttamente);

Evidenziato che questa modalità organizzativa consente:

a) al contribuente di pagare in acconto quanto già pagato nel 2012;

b)  di  effettuare  il  pagamento  delle  somme a saldo con una  rata  aggiuntiva  con scadenza 

ritardata (novembre);

Dato atto che in questo modo i pagamenti delle prime due rate costituiranno acconto da 

scomputare ai fini del saldo dell’ultima rata;

Ritenuto che questo sistema sia compatibile con una corretta gestione dell’entrata e con 

il  rispetto  della  nuova  disposizione  normativa,  oltre  che  con  la  garanzia  della  corretta 

applicazione del nuovo tributo;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1del D.Lgs 18 agosto 

2000, n 267, sono stati acquisiti e depositati in atti, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

D E L I B E R A

1. Di far ricorso alla possibilità indicata dall’art. 10 comma 2 

del D.L. n. 35 dell’8 aprile 2013 di determinare,  mediante deliberazione consiliare,  il 

numero di rate e le scadenze per il pagamento delle stesse del nuovo tributo TARES 

(tributo  rifiuti  e  servizi)  per  l’anno  2013,  dando  atto  che  le  ulteriori  disposizioni 

applicative saranno contenute nel Regolamento in corso di predisposizione.

2. di  stabilire,  per  quanto  sopra  indicato,  che  il  sistema  di 

pagamento per l’anno 2013 del nuovo tributo TARES sia così determinato:

N. rate: due rate di acconto (al 15 luglio e al 30 settembre 2013) e una rata di saldo (30 

novembre 2013).

Trasmissione ai contribuenti di due distinte comunicazioni, così composte:

A) una prima comunicazione con la quale si richieda, a titolo di acconto su TARES 2013 

l’importo del tributo calcolato in base agli imponibili dichiarati e con l’applicazione delle 

Oggetto: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo comunale sui rifiuti e servizi
(TARES) - Approvazione 

- 4 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

C.S. (C.C.) N. 22 del 25.05.2013

tariffe TARSU deliberate per il 2012, che si intende rendere pagabile in alternativa: 1) in 

unica soluzione entro il 15 luglio 2013; 2) in due rate delle quali una con scadenza 15 

luglio 2013 e l’altra con scadenza 30 settembre 2013;

B) una seconda comunicazione, a saldo, con la quale si renderà noto il conteggio del 

dovuto 2013 in base alle risultanze degli archivi del tributo e in base alle tariffe TARES 

che saranno nel frattempo definite.

3. Di  dare  atto  che  tale  modalità  di  pagamento  permette  ai 

contribuenti  di  versare  al  Comune  in  via  d’acconto  una  somma  commisurata  ad  un 

importo  dovuto calcolato  con le  tariffe  in  vigore  per  la  TARSU 2012,  effettuando  il 

pagamento  della  somma  aggiuntiva  (differenza  fra  TARES  e  TARSU)  con  una  rata 

aggiuntiva con scadenza aggiuntiva (novembre).

4. Di  dare  atto  infine  che  i  pagamenti  eseguiti  a  titolo  di 

acconto (in un’unica soluzione o in due soluzioni, a seconda della preferenza) verranno 

scomputati in sede di comunicazione dell’importo effettivo TARES calcolato per l’anno 

2013.

5. Di  dare  atto  inoltre  che  il  Comune  trasmetterà  ai 

contribuenti,  con  la  comunicazione  per  il  pagamento  del  saldo,  l’importo  che  i 

contribuenti dovranno versare (direttamente allo Stato) a titolo di maggiorazione di 0,30 

euro per metro quadrato (comma 13 art. 14 DL201/2011).

6. Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario ha 

reso sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000).

Successivamente il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.

Oggetto: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo comunale sui rifiuti e servizi
(TARES) - Approvazione 

- 5 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
C.S. (C.C.) N. 22 del 25.05.2013

OGGETTO: Determinazione per l'anno 2013 del numero di rate e delle scadenze del tributo
comunale sui rifiuti e servizi (TARES) - Approvazione 

Il sottoscritto Dott.ssa Franca ZANELLA , in qualità di responsabile del servizio ai sensi per 
gli effetti dell’art. 49 comma 1 e 147 bis co. 1 del TUEL (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000),  
esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di 
provvedimento indicata in oggetto.

Sarzana, lì 25.05.2013

IL RESPONSABILE
       F.to Dott.ssa Franca ZANELLA 

Il sottoscritto Dott.ssa Franca ZANELLA, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 comma 1 e 147 bis co. 1 del TUEL (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000),  
esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta indicata 
in oggetto, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL 
(D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

SARZANA, lì 25.05. 2013

IL RESPONSABILE
                   F.to Dott.ssa Franca ZANELLA

- 6 -



C I T T A’   D I   S A R Z A N A
Provincia della Spezia

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Giuseppe LAROSA                  F.to Dott. Franco CARIDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il   presente   atto   registrato   al    n. ______  del   R.C. è    pubblicato  in   copia 

all’ALBO PRETORIO   per  15  gg.  dal ______________  al ______________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  (  )  F. ISOPPO F.to Dott. Franco CARIDI

F.to  (  )  P. GUASTINI F.to Dott.ssa Franca ZANELLA

La presente è copia conforme all’originale in carta  libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Sarzana, lì  ______________        IL SEGRETARIO GENERALE 

         ________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(  ) Art. 134 co. 3 D.Lgs. n. 267/2000 esecutiva 10 gg. dopo la pubblicazione il ___________

(  ) Art. 134 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 esecutiva per intervenuta dichiarazione di
 immediata eseguibilità il                                                                                       ___________

(  ) Art. 134 co. 2 D.Lgs. n. 267/2000 divenuta esecutiva a seguito di controllo di un 
quarto dei consiglieri il                                                                                         ____________

(  ) Annullata il                                                                                                      ____________

(  ) Ratificata il                                                                                                      ____________

Sarzana, lì ______________                   IL SEGRETARIO  GENERALE 

                  ___________________________


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE

